*** 
Nei giorni faticosi e gratificanti durante i quali andavo scrivendo que-
sto libro, se mi capitava parlavo volentieri con questo o quell’amico a
proposito della grande luce che vedevo crescere sul volto di S. Ubaldo
a mano a mano che andavo avanti. 
E quegli amici mi domandavano: ma avete scoperto qualche nuovo
documento? 
No, non abbiamo scoperto nessun nuovo documento. Quello che trova-
te in questo libro è solo frutto di una rilettura attenta da parte mia. Una
rilettura attenta e comparata delle due Vite. Capita a volte (per suppo-
nenza, per superficialità) che uno legga un testo del quale non afferra
fino in fondo la portata…

*** 
N. B.: Abbiamo inserito il riferimento preciso subito dopo ognuna delle
citazioni bibliche che Giordano ha inserito nel suo scritto.

1.1 Dicturi vitam beati Ubaldi Eugubini pontificis, ne legentibus vel audientibus tedium
faciamus, pauca ex his intimabimus que vel oculis nostris vidimus vel ab illis audivi-
mus sive scripta suscepimus qui cum isto beato viro longo tempore permanserunt: sci-
licet Raynerio Callensi episcopo viro prudentissimo et Rolando abbate de Campo Regio
viro religiosissimo, beati viri nepotibus et illius virtutum sequacibus, necnon et priore
maioris ecclesie Eugubine Benedicto nomine et opere, qui in ecclesia illa multo tempo-
re exitit frater et socius, et nunc est in prioratu successor (fuit enim in ea beatus Ubaldus
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antea prior et postea presul). Isti nos que scripsimus docuerunt et nobis que intimabi-
mus narraverunt.
1.2 Fuerunt quidem et alii plures qui de illo multa et magna dicebant que nos credimus
esse vera; sed idcirco tres tamen supradictos patres qui in ecclesia Dei auctoritate vita
et sapientia fulgent ad testimonium istud putamus sufficere, quia hoc in evangelio
Salvator astruit dicens: In ore duorum vel trium testium stet omne verbum (Mt. 18, 16).
Ad honorem igitur Dei omnipotentis et beati Ubaldi confessoris – sicut supradiximus –
pauca ex his que gessit in vita vel que post mortem eius per eum Dominus est operatus,
ad edificationem Christi fidelium fideliter indicamus.

2.1 Igitur beatus Ubaldus nobili prosapia ortus Eugubine civitatis extitit oriundus. Qui
iam patre defuncto cui unicus fuerat, apud ecclesiam sancti Secundi que iuxta eandem
civitatem sita est, litteras puerulus didicit, unde eam usque ad mortem dilexit et eam plu-
rimum exaltavit. Nam de paupere divitem de capella canonicam de seculari reddidit
regularem.
2.2 Hic postea fuit maiori ecclesie traditus a quodam suo patruo qui tutor illius erat
nomine Ubaldo gratia cuius et iste Ubaldus est vocatus.

3.1 Hic non solum manus a pravis operibus et linguam ab otiosis sermonibus, verum
etiam oculos ab ipsa sua infantia compescuit a videndis vanitatibus cum propheta
dicens: Averte oculos meos ne videant vanitatem (Sal. 118, 37).
3.2 Et ut de multis unum ponamus exemplum, cum apud Phanum grammaticam doce-
retur adhuc infantulus, contigit reginam inde habere transitum cum magno exercitu.
Cumque iuxta viam scolarium haberetur studium et uti mos est avide transeuntes omnes
specularentur, iste solus flexo capite et superinducto caputio in suo legens libro visum
avertit a spectaculo.
3.3 Cumque postea hec et illa universi refferrent, quesitum est et ab isto quid ipse vidis-
set: «Fateor, ait anima simplex, de illis neminem vidi, ymmo hodie solito quietior fui et
lectionem melius scivi». Risere nonnulli, quidam vero de illo alta sentientes sunt corde
compuncti.

4.1 Hic cum factus fuisset adolescens non lascivia vel aliqua turpia ut solet illa etas fue-
rit secutus nec unquam de eo aliquod inhonestum fuerit auditum, ymo die quadam dum
eum quidam suus carissimus ortaretur quatenus non lucernam sue domus extingueret
sed uxorem nobilem acciperet filiosque procrearet et hereditatem a consanguineis inva-
sam recuperaret, ad eum talia fertur dixisse:
4.2 «Absit o amice karissime ut meum propositum derelinquam. Nemo enim mittens
manum suam in aratro et respiciens retro aptus est regno Dei (Lc. 9, 62). De filiis autem
Dominus in evangelio ait: Qui diligit filium aut filiam super me non est me dignus (Mt.
10, 37). Per uxorem vero hereditatem meam recuperare non desidero per quam primus
homo perdidit paradisum (Gn. 3), sed per Christum cui cum psalmista dico: Tu es qui
restituisti michi hereditatem meam (Sal. 15, 5)».
4.3 Ab illa ergo die non solum ab aliquo exinde verbum audire non potuit, verum etiam
cotidie psallebat Domino dicens: Unam petii a Domino hanc requiram ut inhabitem in
domo Domini omnibus diebus vite mee (Sal. 26, 4).
4.4 Sic ergo apud ecclesiam morabatur et ita erat sacris scripturis et divinis operibus
intentus ut apertis indiciis monstraretur quod templum illud iam sibi dicasset Spiritus
Sanctus (I Cor. 3, 16 e 6, 19). Cumque inter fratres moribus velut radiis stella fulgeret
et omnes suo exemplo ad Dei obsequium incitaret, diligebatur ab omnibus et universis
carior reddebatur.
4.5 Erat enim pulcer aspectu facie letus societate delectabilis colloquio dulcissimus
paciens super omnes benignus humilis et quietus.
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4.6 Si cum fratre aliquando vesceretur et carnes vel alii lautiores cibi apponerentur sibi,
ipse incisor ipse partitor efficiebatur et talia pre aliis appetere videbatur. Secrete vero
socium nutibus precabatur ut his ipse perceptis sibi crassiora largiretur.
4.7 Ecce Daniel secundus. Sic enim ille spreto cibo regio leguminibus vescebatur (Dan.
1, 12–13). Hunc morem beatus Ubaldus usque ad mortem est imitatus.

5.1 Hic dum cotidie in melius cresceret et virtutes non peccuniam congregaret, in eccle-
sia sua prioratus curam invitus suscepit, deinde sacerdotii gradum compulsus est ascen-
dere.
5.2 Hic omnia sibi a patre relicta dividens in partes modicum ex eis consanguineis dedit,
reliqua vero omnia pauperibus et ecclesie contulit. Ecclesiam namque in suo prioratu
tam in edificiis quam in redditibus plurimum ampliavit.

6.1 Post hec peccatis exigentibus Eugubina civitas ex maxima parte comburitur et tota
ecclesia cum claustro et suis domibus concrematur.
6.2 Cumque beatus Ubaldus vidisset omnia esse consumpta et universa que fecerat irre-
cuperabiliter amissa, cepit animum flectere ad dolorem et locum volebat relinquere.
6.3 Sed rogatus a fratribus et quod magis credimus a Domino inspiratus, rursus ad com-
bustam ecclesiam reparandam regreditur. Quod Domino annuente cito completur. Nam
in brevi ecclesiam cum claustro et suis domibus reparavit et sicut nunc est consumma-
vit.

7.1 Non post multum vero temporis inclitam et religiosam ecclesiam Portuensem iuxta
Ravennam adiit, ibique tribus mensibus cum omni patientia mansitans diligentissime
regulam et ordinem didicit, que omnia suis fratribus reportavit scripta.
7.2 Cum autem esset in itinere, per socium dyabolus sic eum tentare studuit. Cepit nam-
que illum comes itineris instanter ortari ut sibi et illi laborantibus parceret et pro labore
ieiunium solveret. Erant enim pedites.
7.3 Cui beatus Ubaldus benignissime respondit dicens: «Noli frater noli ista loqui.
Adam quandiu ieiunavit in paradiso fuit, comedit et de paradiso eiectus est (Gen. 3).
Nos regulam et ordinem ferimus que modo ieiunare precipiunt. Si ergo frangimus quod
aliis observandum portamus, iuxta apostolum aliis predicamus et ipsi reprobi efficimur
(I Cor. 9, 27)».
7.4 Hac ratione et dulcedine ita socium revocavit quod non solum eum postea non impe-
divit, verum et in toto itinere cum eo ieiunium devotissime observavit.
7.5 Cumque diabolus in primo congressu sic discessisset confusus et victus, ausus est
iterum eundem repetere durius. Nam cum pro nimia lassitudine in quodam nemore quie-
vissent et obdormissent, fecit hoc inimicus ut obliviscerentur codicem.
7.6 Cumque surrexissent et abeuntes longius processissent librumque se non habere
cognovissent, loquebantur ad invicem dicentes: «Ubinam thesaurus noster est?» et
«quis nostri tanti laboris abstulit mercedem?». Cognoverunt aperte dyaboli fraudem.
7.7 Cumque nimium hesitarent nescientes plene quousque illum habuissent et ubi eum
dimisissent, simulque metuentes ne forte a pretereuntibus inventus fuisset vel certe
ymber qui de celo descenderat illum inutilem reddidisset – pluerat enim –, confectum
tamen iter e vestigio repetentes usque ad locum sue repausationis redierunt dicentes:
7.8 «Deus altissime qui Moysi servo tuo pro prioribus tabulis legis confractis alias red-
didisti (Es. 34, 1–4 e Dt. 10, 1–3), tu redde nobis codicem quem multo labore pro mul-
torum salute edidimus».
7.9 Et hec dicentes aspiciunt codicem tam ab ymbribus quam a viatoribus illesum, sibi
a Domino conservatum. Tunc multas Deo gratias agentes accepto libro ad suam rever-
tuntur ecclesiam quam ex multis diebus non viderant.
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8.1 Sicque beatus Ubaldus in ea primum canonicam normam instituit et eam regulari-
bus disciplinis veluti quibusdam margaritis celestibus decoravit.
8.2 Nam antea admodum secularis erat et quisque non que Christi sed que sua sunt que-
rebat (Fil. 2, 21). Vixque de omnibus illis clericis tres sibi tantum coniunxit cum quibus
ecclesiam illam ut dictum est ordinavit.
8.3 Hoc lumen in ecclesia illa usque hodie fulget et per Dei gratiam longe lateque
magnifice splendet.

9.1 Moritur interea Perusinus episcopus et beatus Ubaldus in pontificem a Perusinis eli-
gitur. Quo audito fugit in heremum ibique latuit non per modicum tempus. Sic sic
Dominus fugit ne raperetur ad regem.
9.2 Post hec ad apostolicum felicis memorie Honorium proficiscitur absque ullo vehi-
culo, et multo rogatu meruit absolvi ab electione alterius pontificatus quoniam divinitus
servabatur ad suum.

10.1 Transacto itaque tempore non longo migravit ad Dominum episcopus Eugubinus
nomine Stephanus, et non fuit inter Eugubinos consensus eligendi antistitem de suo epi-
scopatu.
10.2 Sed beati Petri vicarius ymo felix Christi legatus papa Honorius divinitus procul
dubio inspiratus de curia nullum eis concessit sed beatum Ubaldum illis accipere iussit.
Sicque illum papa ymo Spiritu Sancto in eo eligente, cathedram pontificalem beatus
Ubaldus invitus suscepit et usque ad tempora pape Alexandri tertii urbis Rome magni
presulis sanctissime vixit.
10.3 Hic in episcopatu contumelias et convicia multa sustinuit. Nam multotiens filium
contracte ydolum baptizatum personam inutilem illum sui cum iniuria vocitabant dicen-
tes: «Vade miser morere. Ut quid terram occupas (Lc. 13, 7)? Ut quid inane nomen pon-
tificis portas?».
10.4 Ab ipsis quoque ianitoribus claustri multotiens fuit exclusus et semel in fronte ita
ostio percussus et vulneratus quod multum cruoris inde manavit.
10.5 Nunquam tamen propriam iniuriam vindicavit, nunquam alicui malum pro malo
reddidit (Rom. 12, 17), sed semper cum propheta ait: Si reddidi retribuentibus mihi
mala decidam merito ab inimicis meis inanis (Tess. 5, 15; I Pt. 3, 942; Sal. 7, 5).
10.6 Quodam tempore dum cives eius illum rogarent ut quosdam suos hostes excommu-
nicaret et ille penitus non acquiesceret (incedebat enim in talibus graviter), commoti
contra eum graviter prohibuerunt clericis ne quis ei pareret.
10.7 Cumque mane die altero de solito ad missarum solempnia vellet accedere (habebat
enim hanc consuetudinem ut cottidie si posset missam cantaret), nullum penitus invenit
qui eum adiuvaret.
10.8 Ablutis ergo manibus et vestitus sine adiutore solus venit ante altare et cum diu
expectasset clericos et nequaquam venissent, sacras deposuit vestes cum animi tranquil-
litate nec cuiquam exinde locutus est durum sermonem.

11.1 Item cum murus civitatis edificaretur qui erat super vineam episcopi, fecerunt in eo
latrinam quod in ipsam vineam defluebat eamque sordidam turpemque reddebat. Pro
quo vir Domini Ubaldus ad locum perrexit opusque humiliter prohibuit dicens «Nolite
filioli nolite vinee nostre ymo Christi et ecclesie tantam iniuriam inferre».
11.2 Is autem qui preerat operi adeo moleste prohibitum tulit et episcopum cum iniuria
repulit et eum in cementum unde murus construebatur cadere fecit, de quo totus infec-
tus surrexit et summa cum patientia ad ecclesiam rediit. Unde cives commoti volebant
domum eius qui hoc fecerat destruere et eum perpetuo patria privare.
11.3 Sed vir Domini populi tumultum benigne compescuit dicens: «Fratres et filii noli-
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te iniuriam servi que modica vel nulla est vindicare, quia Dominus sputa flagella et alla-
pas ad ultimum crucem et mortem sustinuit nec tamen inde vindictam sumpsit nec Petro
id tentare volenti permisit dicens: Mitte gladium in vaginam (Gv. 18, 11). Itaque nec ego
pati debeo vos illi quicquam mali inferre et amodo illum sine me nequaquam potestis
ledere».
11.4 Sicque illum vocatum et ante se prostratum elevavit dicens: «Fili parcat tibi omni-
potens Deus», et obsculatus est eum. Hec ideo diximus ut agnoscatis quante humilitatis
et patientie fuerit homo.

12.1 Hic de lapsu clericorum ut moris est quorundam pontificum nichil unquam penitus
accepit dicens cum propheta: Absit ut cum adulteris portionem meam ponam (Sal. 49,
18), ymo peccata eorum plangebat quasi propria dicens cum apostolo: Qui stat videat
ne cadat (I Cor. l0, 12).
12.2 Similiter de ecclesiarum consecrationibus et earundem visitationibus nihil unquam
neque pastum neque pastillum suscepit, nec oblationes que offerebantur suis unquam
habere permisit dicens non pro se sed pro illis ecclesiis que benedicebantur esse oblatas.

13.1 Una dierum seditio satis dura facta est in platea civitatis et cives inter se acriter
pugnantibus hinc inde multi perimebantur.
13.2 Quod cum audisset beatus Ubaldus ad locum certaminis festinus cucurrit. Sed cum
nulla ratione bellum posset sedare, in medias certantium acies proruens inter pugnan-
tium gladios et lapidum grandines se subito in terram deiecit.
13.3 Existimante autem populo et cogitante in cordibus suis de episcopo ne forte esset
mortuus, omnes statim arma prohiciunt, crines et barbas evellunt, et ad tanti patris ut
putabatur funus viri et mulieres concurrunt flendo. Ascendit itaque clamor in celum et
quisque mortis eius se clamitat esse reum.
13.4 Ut autem vir Domini hac arte bellum sensit esse deletum, leniter surgens cunctis
annuit manu quod per Dei gratiam nil mali penitus pateretur. Agunt cuncti gratias Deo
quod et populus a periculo pugne est liberatus et episcopus ut putabatur non fuit perem-
ptus.

14.1 Alio vero tempore dum ipsa civitas hostes haberet plurimos, conveniunt adversus
eam civitates undecim cum castellis et villis earum et marchiones cum multo exercitu.
Igitur castrametati iuxta menia civitatis fixere tentoria.
14.2 Cumque res illis esset in prosperum et in cordibus eorum antiquum vigilaret
odium, semper magis ac magis propinquabant ad murum ita ut iam nulla spes foret civi-
bus nisi a Domino. Nam non poterat esse in campo congressio quia cuique civium plus
quam quatuordecim opponebantur hostium. Expectabatur ergo pugna ad murum et nul-
lum erat postea refugium.
14.3 Quid ergo? In prima fronte a civibus hostibus offertur iustitia: repudiatur. Secundo
sine culpa emendatio promittitur: non suscipitur. Tertio venitur ad mandatum, miseri-
cordia si promittitur, sed cum federe: nil recipitur.
14.4 Inter hec verba animus hostium elevatur et respondere iam dedignantur. Iam sibi
regiones et spolia dividunt. Iam sibi de mulieribus turpia promittunt. Iam sibi epulas
preparant. Confortati cibo convolant ad menia.
14.5 Quid igitur cives quid inclusi facerent? Recurrunt ad presulem et omnes fractas
aiunt meationes, omnia parata ad perniciem.
14.6 Alloquitur eos vir excelsus dicens: «Nolite timere fratres hostium hanc multitudi-
nem quia si nos Dominus voluerit liberare non poterunt nobis quicquam nocere, si
voluerit nos conterere etiam sine istis poterit nos delere. Sed Deus peccata non homines
odit, vitia non naturam punit. Agite ergo vos prius et vestra punite delicta ut non inve-
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niant isti in nobis quid puniant. Promitto enim ego vobis in nomine Domini victoriam
si fuerint per penitentiam vestra deleta crimina».
14.7 Ad hanc igitur celestem tubam erecta sunt civium corda et universi currunt ad peni-
tentiam. Nudantur crimina, correctior promittitur vita.
14.8 Sanctorum de ecclesiis levantur pignora: per triduum civitas circuitur in psalmis
ymnis et orationibus. Precedit pastor, clerus iuxta graditur, virorum turba sequitur, post
mulieres veniunt et omnes nudis pedibus. Datur eucharistia volentibus, pontificis
armantur benedictionibus.
14.9 Oves pauce numero currunt contra lupos plurimos dicentes omnes vocibus:
Dissipa gentes Domine que bella volunt (Sal. 67, 31). Ascendit presul locum in excel-
sis et aspiciens castra hostium vidit eos cooperuisse terram sicut locustas (Gdt. 2, 1l),
et elevans oculos manus et vultus in celum ait ad Dominum:
14.10 «Fortissime Deus qui in multis mirabilibus liberasti filios Israel de Egipto et de
mari rubro et iterum in via de manu Amorreorum et postmodum in terra quam dedisti
eis de manu Philistinorum, tuere nos de manu inimicorum istorum». Et hec dicens signo
crucis percussit castra eorum.
14.11 Statimque miseri subversi sunt et formido mortis cecidit super eos et contexerunt
eos tenebre (Sal. 54, 5–6). Nullo prosequente fugiunt, arma proiciunt, omnia relinquunt,
vitam solam salvare cupiunt. Nondum cives portas exierant et illi per montes et colles
per campos et silvas iam dispersi erant.
14.12 Fugiebat quidam cum sua equitatura et incidit in arborem dempsam, inter ramos
caput inicitur, truncus sub mento infigitur comaque ramis involvitur. Equus pertransit
velocius et alter Absalon (II Re 18, 9) suspenditur.
14.13 Cadunt multi, debilitantur plurimi, ipsi etiam qui domum vix reddeunt in ipsis
suis edibus tremunt et se in suis cubilibus abdunt paventes trementes et omnes effecti
velut amentes.
14.14 Remanserunt tentoria cum suppellectili tota. Remanserunt utensilia universa.
Remanserunt omnium spolia. Si que asportare nitebantur, cadebant in via. Ditantur
cives congregantes illa per plurimos dies.
14.15 Sic celebrata est tunc de celo victoria sicut quondam Madianite et Amalechite
contriti sunt virtute divina.

15.1 In diebus illis quando imperator Federicus succendit Spoletum, incitatus ab inimi-
cis Eugubio minabatur excidium. Cumque iratus venisset ad locum, non potuerunt cives
aliter mitigare eum nisi quod dederunt ei obsides et illius iuravere mandatum. Imperator
vero dum ultra eorum posse peccuniam exigeret et illi nequirent persolvere, tradebat
hostibus obsides et locum volebat destruere.
15.2 Eodem tempore infirmus erat pontifex. Cives tamen coacti rogaverunt eum ut si
aliquatenus posset, exurgeret et esset sollicitus pro suo grege ne periret.
15.3 Illico vir Domini surrexit et oblitus egritudinem egressus est civitatem et ab impe-
ratore officiosissime susceptus est (erat enim ex multo tempore cupiens videre eum) fle-
xoque capite postulat benedictionem. Cui sacerdos Domini ait: «Ille qui dedit tibi coro-
nam terreni imperii det tibi premia regni celestis». Et sedit iuxta regem.
15.4 Tunc imperator letus obtulit ei scutellam argenteam optimam et nepotem suum qui
erat obses et finem ad nutum suum fecit.

16.1 Hic cum apud Fontem Avelani causa quietis frequenter secederet et missam cottidie
cantaret et unus ex fratribus serviret ei devotissime, contigit fratrem illum infirmari
usque ad mortem. Cui cum alii dicerent: Domine ecce quem amas infirmatur (Gv. 1l, 3),
ait ad eos: «Ubi iacet?» (Gv. 11, 34). At illi dixerunt: «Domine veni et vide (Mt. 15, 25)».
16.2 Cumque venisset et eum salutasset ex more, ait ad eum vir beatus: «Frater licet
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infirmeris fac nobis tamen dari omnia que habemus ad missam necesse». Erat enim fra-
ter ille sacrista. Cumque postulata percepisset et inter sacra pro egroto Dominum exo-
rasset, eadem hora monachus qui moriebatur factus est sanissimus nec <expectavit>
episcopum in lecto.
16.3 Hic dum ecclesiam in qua beati martires Orphitus et Benedictus iacent cum
Perusino episcopo consecraret et ad consecrationem infinita populorum turba venisset,
paralitica quedam dum secus eam vir Domini transiret eum per sacras tenuit vestes
dicens: Domine adiuva me. Nec mora: continuo virtute divina exilivit de caruca sanis-
sima.
16.4 Cumque in eum inclamare vellet, ait beatus pontifex: «Tace et vade ad beatos mar-
tires et ibi Deo gratias age qui te liberavit hodie».
16.5 Similiter alia vice dum per eum Dominus quendam cecum illuminasset sed et cecus
(iam non cecus sed illuminatus) laudes illi vellet referre, ait ad eum mitissima voce:
«Tace tace ne me contristes et tu quod accepisti perdas. Deo gratias age».

17.1 Alius cecus audivit in sompnis ut iret ad episcopum Eugubinum et reciperet visum.
Narravit mane sompnium et confortatus ab auditoribus ne esset piger ad obedientem
venire cepit ad hominem Dei.
17.2 Igitur in itinere positus divertit ad quandam cerasum de qua duo viri poma lege-
bant. Quos cum vidisset puer qui eum ducebat, dixit ei ut peteret poma. Rogavit itaque
cecus eos qui erant in arbore ut sibi pro amore Dei de cerasis darent. At illi dixerunt:
«Ascende tu. Ecce arborem et poma. Tibi collige».
17.3 Ad hoc improperium cecus grande trahens suspirium ait ad Dominum: «Ut quid
Domine vivo? Ut quid non tullisti cum lumine vitam? O mundi Salvator si illum diligis
ad quem vado, tu oculis meis lumen restitue quod mea peccata tullere. Tu enim cecos
illuminasti, tu mortuos resuscitasti mirabilis Deus».
17.4 IlIico aperti sunt oculi eius et letatus in Domino cepit currere ante ductorem suum.
Videbantur enim ei omnia nova quoniam per decennium lumen celi non viderat.
17.5 ltaque letus et anxius venit ad presulem et procumbens ante eum cuncta narravit ex
ordine. Episcopus autem contristatus est valde et increpans eum fortiter monuit ut tace-
ret.

18.1 Alius quidam qui ex multis diebus lumen non viderat, vidit per visum ut pergeret
ad presulem Eugubinum et lumen reciperet verum. Cumque tertio fuisset commonitus,
perrexit securus. lnnotuit episcopo verbum et donum petivit promissum.
18.2 lntuitus eum episcopus vehementer commotus est et ait ad eum: «Deceret te non
animo sed corpore esse cecum. Signa sunt, ait apostolus, data infidelibus non fidelibus
(I Cor. 14, 22). Quid igitur expetit quod nec tue convenit fidelitati nec mee fragilitati?».
18.3 Cumque nimis confusus et verecundatus abiret, motus vir Domini ad pietatem
accepit illum ad partem et ait: «Velles, inquit, sicut dicis verum lumen recipere?». Et
cecus: «Etiam Domine. Miserere». «Noli ergo, ait episcopus, lucem hanc concupiscere
bestiis avibusque communem, sed illam veram de qua dicit evangelista: Erat lux vera
que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Gv. 1, 9). Si hanc igitur
patienter sustinueris cecitatem et sine crimine vixeris, frater, ego in nomine Domini
eternam tibi promitto salutem». Cui cecus: «Et eris tu mihi fideiussor et obses?». Et
pontifex: «Etiam frater».
18.4 Proruens igitur cum lacrimis ad pontificis pedes iterum baptizabatur, factaque con-
fessione meruit absolutionem. Recedensque audivit a presule: «Nota tibi locum diem
meamque promissionem et cum securitate ista ultimum venias ad examen eroque pro te
solicitus frater». O virum omni sanctitate plenissimum! Adhuc in terra peregrinabatur et
iam celestia dona promittebat.

12

18.5 Recessit igitur iste plus de sua cecitate gaudens quam alter de sua illuminatione
semperque postea vixit religiose. Sicque beatus Ubaldus a se nunquam aliquem tristem
dimisit, nullus ab eo absque consolatione recessit.
18.6 Postquam beatus Ubaldus ad celum migravit et in terra multos languentes sanavit,
venit iste ad tumulum eius et stans a longe ait excelsa voce: «Mi pater fideiussor et
obses, ecce venio ad te, non ut mihi presentem restituas lucem, sed ut mihi peccatorum
postules remissionem et sicut promisisti anime mee peccatrici salutem». Et hec dicens
accessit ad tumulum et tot lacrimarum ibidem effudit imbres ut omnes astantes ad lacri-
mas provocaret.
18.7 Hic nunquam alicui crimen obiecit. Hic nunquam alicui detraxit. Hic nunquam de
aliquo malum locutus fuit. Hic nunquam studiose mentitus est dicens. «Os sacerdotis
non debere talibus pollui quoniam ad dominicum corpus conficiendum consecratum
est». In cuius figura dicebat os carbone fuisse succensum angelica manu (Is. 6, 6–7 e
Sal. 17, 9).
18.8 Hic cuidam sacerdoti nomine Azzoni ita in uno digito patienti quod nec vivere
poterat nec mori, nocte per visum apparuit et signum sancte crucis super digito faciens
infirmum sanavit. Expergefactus autem ut se in veritate sanum esse cognovit, ad episco-
pum venit, gratias egit et quod factum fuerat indicavit. Commotus contra eum vir Dei
illum graviter increpavit et quod ulterius talia non diceret eidem fortiter precipiendo
mandavit.

19.1 Hic nunquam mundi pompam dilexit sed abiecto vehiculo et indumento asperrimo
utebatur. Dormiebat vero super lignum vel super nudam humum suum delectabile stra-
tum erat.
19.2 Hic cum iam etate esset grandevus et abstinentia incredibili maceratus, tribulatio-
nibus nimiis fatigatus, armo (semel) bis crure confracto, ad ultimum ne quid deesset ita
est infirmatus ut totum corpus eius veluti alterius Iob esset minutissimis vulneribus ple-
num.
19.3 Ex quibus tanta sanies effluebat ut si quinquies in die sibi mutaretur interula vel
camisia, adeo reddebatur fumans et madida quasi de crasso et calenti latice levaretur.
Postmodum si refrigesceret vel modicum, rigebat et stabat velut siccum corium.
19.4 Habebat et ulcus sevum nimis in dextera ex quo similiter tabes indeficienter mana-
bat. Et dicebat quod ob hoc sibi contigerat quia quando primum de suo pontificatu ver-
bum fuerat, eam contra altare Domini audacter tetenderat, obtestans illa sancta pignora
quod nunquam esset accepturus pontificalem infulam. Benedictus Deus qui noluit reser-
vare ei in futura vita penam vel modicam.
19.5 Iacebat et sic penaliter persona illa sanctissima: erant duo sedilia non iuxta posita
sed ex diverso venientia angulumque facientia, in uno caput reclinabat, in altero pedes
tenebat, inter utrumque corpus reliquum pendebat. Vectis iuxta eum super utrumque
lignum in modum pontis manebat cui manibus genibusque adherebat. In eo siquidem
ossa vix cum nervibus remanserant. Nam caro eius fere ex toto fuerat exausta, cute
omnino detecta. Tormentum erat ei si pannus vel res aliqua illum tangebat. Unde sic
veluti in patibulo pendebat.
19.6 Orabat semper et psallebat et absque intermissione Deum laudabat. Venientes
omnes docebat, pueros crismabat et omnia episcopalia fere sic iacens complebat.
Nunquam dolebat. Nunquam a doctrina cessabat. Omnes ad lacrimas provocabat: erat
enim istum taliter videre miseria. O pietas et o constantia! Nunquam in sua egritudine
lamentatus est. Nunquam eum aliquis murmurantem audivit.
19.7 Miracula tot faciebat quot ad eum infirmi furtim accedere poterant. Consuetudo illi
erat quod omnibus petentibus manum obsculandam prebebat, e languentibus vero ob
gratiam recuperande salutis si cognosceret omnino denegabat. Unde nec aqua de mani-
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bus suis more pontificum colligi permittebat, de qua iam multi sanati fuerant. Fugit
semper mundi famam quia celestis ei parabatur gloria. Agebantur enim hec in maiore
quadragesima et sic cruciatus est usque ad resurrectionem Domini gloriosam.

20.1 Per idem tempus cum Eugubini dolentes obitum sui pontificis in dies expectarent,
in die sancto resurrectionis in unum congregati sunt dicentes: «Hodie nobis missam san-
ctus noster pontifex dicat. Hodie suis ovibus spirituale pabulum tribuat. Hodie cuique
nostrum propriam sicut Iacob suis filiis benedictionem relinquat» (Gen. 49, 28).
20.2 Nec mora: itur ad episcopum, recusat officium quoniam in se nil remanserat
virium. At illi suspecti de obitu nullatenus acquiescunt sed appetendo magis ac magis
insistunt precibus lacrimis ac singultu. Episcopo hec nuntiantur iterum iterumque se non
posse fatetur.
20.3 Accessit igitur ad eum vir magnificus nomine Bambo qui erat ei carissimus et
eodem anno illius civitatis consul et rector, et ait ad eum: «Eya dulcissime pater usque
in finem Christus dilexit suos (Gv. 13, l), et tu usque hodie nobis non tibi vixisti, et modo
cum es in ianuis filios tuos non audis. Igitur si tibi placet, licet sis in maximo discrimi-
ne audi tamen filiorum tuorum precamina et perage nobis hodie missarum solempnia».
Et hec dicens ora lacrimis perfundebat. Videbat enim in eo dolorem esse vehementem.
20.4 Ad quem pontifex iacens: «Vere fili vere Christus usque in finem dilexit suos et pro
eis mortuus est, et in hoc vicisti me. Iam nunc cito parentur omnia et me inter manus
tollite ad ecclesiam et Domini voluntas fiat».
20.5 Fit gaudium cunctis, civitas universa concurrit, pulsantur in classicum signa,
omnes interesse festinant. Mirabile dictu! Ea die missam cantavit ultimam sicut nun-
quam cantavit aliam, et qui se antea continere non poterat a potu nec per horam, ea die
missam detinuit pene usque ad diem mediam.
20.6 Ea die futura bonis intimavit gaudia et eterna malis supplicia, quando tellus infra
et desuper migrabunt sydera, quando sub celo ardebunt omnia et ipsa angelorum pave-
bunt agmina, quando Christus in corpore apparebit terribiliter, quando videbit eum
omnis oculus et qui eum pupugerunt (Apc. 1, 7 e 86), quando omnes boni et mali resur-
gent in corpore, et electi erunt agiles et sicut dicit Ysaias assument pennas sicut aquile
(Is. 40, 31) et absque ullo pondere volabunt ad Dominum et non deficient, quando ini-
qui erunt omni pondere graviores et nullatenus poterunt de predicto igne consurgere sed
cum ipso pariter devolventur in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium
(Mt. 8, 12). Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno <Patris> eorum (Mt. 13, 42–43) quo-
rum consortium ille vobis donare dignetur qui vivit et regnat per omnia secula seculo-
rum amen.
20.7 Cumque hec et alia longe solito splendidius docuisset, ymmo velut celeste sydus
noctis nostre ignorantias irradiasset, cognoverunt omnes quia sicut olor albus dulcius
canit moriens ita iste talia de celestibus iam auriret.
20.8 Ea die odiosam litem convertit in pacem: scilicet inter patrem et eum qui eius inter-
fecerat prolem cementum infudit concordie.
20.9 Sic missa expleta feliciter, reportatur ad lectulum pontifex vel potius ad patibulum
moriens. Ubi usque ad sanctum diem Pentecostem cum nimis esset afflictus multisque
cruciatibus afflictus et flagellatus, et semper oculos manusque levaret ad Dominum
dicens: «Educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo», perceptis sacro-
sanctis misteriis XVII kal. Iunii quando Sancti Spiritus super apostolos colebatur infu-
sio, mane die altero migravit in pace ad Dominum. Amen.

21.1 Postquam vero factus est iste repente de celo sonus (At. 2, 2), tanta fuit inundatio
populorum, tanta extitit exultatio miraculorum quod per spatium quatuor dierum a tur-
bis et maxime a languentibus sic detineretur ut ad sanctum corpus vix cum difficultate
nimia accedere possemus.
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21.2 Alii enim era iactabant, alii cereos defferebant, alii pro sua sanitate feretrum vel
vestimentum tangebant, certatim omnes osculabantur membra beata.
21.3 Talia dum fierent, quedam Calensis mulier nomine Maria ex uno latere adeo con-
tracta et attenuata quod ossa ex parte sua loca reliquerant (ymmo relictis ossibus caro
ipsa defecerat), hec iuxta feretrum astans subito videntibus cunctis qui aderant sancti
corporis tactu sanitati integerrime est restituta. Hec apud nos post mortem illius virtus
extitit prima.
21.4 Similiter femina quedam de Sitria nomine Maria que mensibus quinque non vide-
rat et ad sancti Ubaldi venit memoriam, sine ductore remeavit ad propria.
21.5 Item Martinus quidam Eugubini episcopatus auditum penitus amiserat, et hic per
beati Ubaldi merita gratiam recepit amissam.
21.6 Puer quidam claudus de Certalto continuo ut ad sanctum venit funus eundi recepit
talentum.
21.7 Quedam mulier de Boybo nomine Maria per tres annos loquelam perdiderat, et ibi-
dem loquendi recepit gratiam.
21.8 Item mulier quedam de comitatu Eugubino habens manum contractam per annos
viginti ut sanctum venit ad corpus recepit illam extensam.
21.9 Maiolus vero de plebe Sancti Paterniani cossam unam habebat nimium tumidam,
venit et sanam illam recepit.
21.l0 Sic et Imiza de vico Fenocleto iuxta Castrum Rotundum demoniosa venit et pur-
gata recessit.

22.1 Adhuc beatus Ubaldus humatus non erat et iam virtutum illius fama longius prope-
rabat.
22.2 Quam cum mater cuiusdam infantule surde mute et claude de comitatu Perusino
audisset, ait ad Dominum lacrimabili voce: «Deus omnipotens si vera sunt illa que ad
nos de sancto Ubaldo opera gloriosa nova pertulit fama, tu digneris per illum sanare
filiam meam». Et hec dicens commendavit illam sancto Ubaldo attentius et abiit ad
quoddam commune opus ad quod cum vicinis ducebatur. Cumque festina pro filia rever-
teretur, invenit eam expedite ambulantem loquentem et audientem, et magis gavisa est
de sanitate quam de nativitate.

23.1 Interim iam aliquantulum miracula cedant ut seppellire possimus sancti corporis
glebam, quia nimirum si in longum fuerit mora extensa in perniciem vertentur hec
signa.
23.2 Nam non solum ecclesia verum et tota civitas venientibus turbis erat repleta, et
semper undique confluebant ita quod iam non esset sustinendi facultas.
23.3 Unde consilium fuit abscondendi celestem margaritam, alioquin libentissime distu-
lissemus illius sepulturam usque ad alteram dominicam. Agebantur enim hec quinta
feria die media, ipse vero obierat feria secunda hora prima mense Madio mediante.
23.4 Preterea nec ipse calor immensus qui tunc ferventius solito mundum desuper
exquoquebat, nec ipsa innumerositas hominum que incredibiliter ad sanctum funus
irruebat (que non minus quam ipsum tempus nos incendebat et comprimebat), quibus de
causis morticina cadavera cito solent resolvi et effici putrida, omnino corpori sancto in
corruptionem intullerant, sed pro fetore manabat ex eo odoris mira suavitas.
23.5 Iam itaque in eo quedam future resurrectionis premonstrabatur gloria: erat enim
caro eius candidissima nimiumque splendida et ab omni plaga liberrima preter solum
vulnus quod erat in dextera.
23.6 Ut ergo die quarta ab obitu celebratis missarum solemniis Callensis episcopus de
seppelliendo illo populo intimavit, factus est planctus adeo terribilis ut superaret omnes
quos unquam audivimus.
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23.7 Leti quippe cernebant que per illum omnipotens Deus visibiliter faciebat. Nam et
demones effugabat, cecos illuminabat et membra debilia restituebat, ita ut revocari vide-
rentur illa antiqua miracula que quondam celebrata fuerant in primitiva ecclesia. Et que
actenus de virtutibus Domini audierant vel legerant, tunc oculata fide cernebant dicentes
cum propheta: Sicut audivimus ita et vidimus in civitate Domini virtutum (Sal. 47, 9).
23.8 Postquam igitur ut dictum est de sepultura eius populo est intimatum, diu multum-
que perseveraverunt in fletu et clamore magno eo quod sicut corpus beatum sic et vir-
tutes que per ipsum fiebant simpliciores quique sibi auferri credebant.
23.9 Unde omnis sexus omnis etas omnis ordo plangebat: viri femine iuvenes senes
pueri quoque et simplices puelle clerus vulgus ipsi etiam presules (siquidem Castellanus
et Perusinus convenerant et Callensis qui velut Martha (Lc. 10, 40) circa obsequium fre-
quentissimus erat.
23.l0 Nullus quippe erat in tanta multitudine qui non flens largiter lacrimas funderet et
cum precibus voces ad Dominum emitteret. Tunc et in isto completum est quod de pro-
thomartire Stephano legitur: Sepelierunt eum viri timorati et fecerunt planctum magnum
super eum (At. 8, 2).
23.11 Cumque in his vocibus sanctum corpus de medio tolleretur (Tb. 13, 22) ecclesie,
quasi eunti in celum commendant seipsos. Singuli sancto episcopo vale ultimum dicunt,
singuli ei sua vota depromunt, alii ab ymo cordis alta suspiria trahunt, alii sua pectora
tundunt, alii ubertim pias lacrimas fundunt, alii sibi comas religiose abscidunt.
23.12 Universi manus levantes huiusmodi voces dabant in celum: «Eya sancte Ubalde
civitatem istam protege, ecclesiam tuam defende». Alii decontra quidam nullatenus san-
cto corpori appropinquari poterant, magna voce clamabant: «O sancte Ubalde adiuva
presentem catervam in tuis hodie laudibus congregatam».
23.13 Sicque sancti corporis gleba iuxta corpora sanctorum Mariani et Iacobi in archa
marmorea dignissime fuit recondita, ubi usque hodie concurrunt infinita populorum
agmina et fiunt multa mirabilia.
23.14 Defuncto autem sancto Ubaldo et cum omni honore sepulto, de civitate de comi-
tatu de castellis et villis ad sepulcrum illius veniunt. Cum cereis et lampadibus cunctis
noctibus tota civitas illuminatur, tota civitas coronatur, et per omnes vicos eius cottidie
gloria laus et alleluia cantatur. Odium omne fugatur, lis ad concordiam revocatur, ini-
micus quisque pacificatur.
23.15. Totus ille annus solempnis, totus festivus, totus fit iubileus. Altaria honorantur,
ultra spem dona multiplicantur, ex quibus multa vasa aurea et argentea fabricantur et
tota ecclesia mirifice adornatur. In pauperibus ab omnibus largissima fit erogatio ita ut
in terra illa nullus possit esse indigens, alimonia nullus carens.
23.16 Postquam per mundum longe lateque beati Ubaldi fama percrebuit, tantus ardor
veniendi omnes invasit quod nec pater pro filio nec filius pro patre remanebat, mater
filiam filia matrem preire cupiebat, de cubiculo iuxta prophetam sponsus procedebat et
sponsa de thalamo erumpebat (Gioele 2, 16), ad ultimum servus ancilla et tota familia
concurrebat. Nec eis semel sufficiebat sed bis terque nudis pedibus et in cilicio iter istud
repetebant, nec sic satiari poterant.
23.17 Monachi cenobite heremite spelea pie contra solitum relinquebant. Ipsi etiam pre-
sules festinabant. Quid multa? Non poterat sustinere mundus motionem istam permaxi-
mam. Sic Dominus consuevit honorare suos, unde psalmista: Nimis honorati sunt amici
tui Deus (Sal. 138, 17).

24.1 Veniamus nunc ad illa miracula que post mortem illius Christus operatus est ad
suam gloriam. Sed quia tanta est plurima multitudo ut nullatenus universa narrare valea-
mus, idcirco plurima pretermittamus et ex his aliqua prout possumus breviter indica-
mus.
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24.2 Fuerunt itaque sex viri et una mulier omnes contracti qui ad tumulum sancti Ubaldi
sunt liberati: primus nomine Iohannes genere Marchianus, secundus similiter nomine
Iohannes de comitatu Castellano, tertius de Collonata cuius vocabulum ignoramus,
quartus item Iohannes de Foro Sempronii, quintus nomine Martinus de Pinna Sancti
Marini, sextus nomine Bonushomo de Saxoferrato, Imilda de comitatu Aretino. Isti
salutem recuperaverunt amissam vel non acceptam acceperunt.
24.3 Preterea cecos illuminavit multos ex quibus quatuor intimamus ut de ceteris verum
esse credatur.
24.4 Erant duo peregrini nomine Girardus et Iordana qui trium lumen oculorum totum
amiserant et de quarto valde parum alter videbat, et hii duo ad sanctum Ubaldum vene-
runt et lumen ex integro receperunt.
24.5 Imilda quoque de Sorbolongo ceca venit et videns abiit. Similiter unam genere
Breventanam vidimus cuius nominis non meminimus. Hec dum ad santum Ubaldum
ceca venisset, in reversione ductorem preibat publice virtutem in se patratam predicans.
24.6 Vidimus et alias plures a demonibus liberatas. Nam mulier quedam Berta nomine
Camerina genere per eumdem medicum a demonibus pessimis liberata.
24.7 Fuerunt et alie undecim de diversis locis diversisque temporibus a demonibus libe-
rate: una quarum vocabatur Flandula de Castro Castagna, alia de Pregio Castollo nomi-
ne Maria, altera quedam de Ansiano. Altera fuit de Trusca nomine Berta: hec in medio
itineris fuit munda et non fuit ausus diabolus intrare cum ea ante sancti Ubaldi presen-
tiam.
24.8 Alia quedam quam ita sevissimus demon vexabat ut antequam ingrederetur eccle-
siam, orridis vocibus perturbaret multitudinem copiosam que intra Domini aulam inten-
ta aure percipiebat celestem doctrinam quam Tebaldus designatus antistes videre popu-
lo faciebat, hanc violentissime tractam et ante sepulcrum sancti Ubaldi proiectam dia-
bolus sanam cum spuma et sanguine dereliquit.
24.9 Altera vocabatur Clariza. Due sequentes de Pustignano traxere originem. Nona fuit
Adeleta, decima Berta de Sedello, undecima Bonafemina de Fabriano. Hee omnes a
demonio sunt liberate.

25.1 Serpentem valde terribilem a se diu portatum in ventrem mulier quedam Teuza
nomine vomuit cum sanguine post factam Deo et sancto Ubaldo votionem, et sic sana
venit ad reddendas gratiarum actiones.
25.2 Tres quoque viri: unus Camerinus nomine Pizarius, alius Martinus de plano
Ravenne, tertius Stephanus de plebe Rucuniana.
25.3 Femine quinque: Ymilda de Fossato una, altera Allumilia de Calensi patria, tertia
Fanensis Avolia nomine a pessimo apostemate liberata, quarta Bertramia genere +
deserte Cortone + nares cuius vermes scaturibant.
25.4 Quinta de comitatu Aretino nomine Frogula cuius manus et brachium vehementer
intumuerat pro eo quod fracto fuso dum fortiter manum vulnerasset et in vulnere que-
dam particula remansisset, a medicis iam disponebatur incidi. Sed prevenit ei pietas
Domini meritis Ubaldi gloriosissimi confessoris, nam particulam fusi proiecit et inte-
gram sanitatem recepit. Sicque liberati sunt omnes.
25.5 Viri duo Basilius de Lavareto et Iohannes de Monte Pultiano et totidem mulieres
de paralisi liberate sunt.
25.6 Quidam clericus ecclesie sancti Erasmi prior qui decies et amplius in die cadebat,
statim ut in lectulo in quo beatus Ubaldus infirmus iacebat quievit, sanus surrexit.
25.7 Puer quidam nomine Benedictus de plebe Sancti Crescentini a cunabulis mutus ad
sanctum venit Ubaldum et expedite fuit locutus. Item Gualdinus de Elanzano et
Laurentius de Pina Sancti Marini amissum receperunt auditum.
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26.1 Item dum semel rediremus ad edes adeo nociva tempora quod nos qui eramus equi-
tes vix poteramus transire lacunas et torrentes, obvios habuimus duos pedites comitatu
Senenses magno cum gaudio ad propria remeantes, tanta velocitate properantes quod
nec ipsa temporis gravitas que ut diximus de domo vix nos exire permittebat illos ab iti-
nere nec modicum retardabat.
26.2 Hos autem ita lacertis exertos et ad femora usque vestimenta succintos ut moris est,
que illis nova que tante festinantie existeret causa <cum> inquireremus, tale nobis
responsum dederunt:
26.3 «In nobis Deus et beatus Ubaldus mirabilia operatus est. Nam uni nostrum audi-
tum reddidit et loquelam, de ventre alterius excussit sagittam per tres annos ab eo dela-
tam, et idcirco sic festinamus ut in patria nostra quanta fecerit nobis Dominus intime-
mus».

27.1 Sex quoque viri a diversis predonibus diversis locis diversisque temporibus et locis
et causis capti et catenati fortiter custodiebantur, et neque pro peccunia neque pro secu-
ritate aliqua quam prestare possent de vinculis exire valebant.
27.2 Hii singuli de locis in quibus erant facientes votum Deo celi et beato Ubaldo
Eugubino presuli ut si unquam libertati ulterius redderentur sancti pontificis servi redde-
rentur, ut ergo ex eorum ore votum processit, statim insequenti nocte per visum eis con-
fessor sanctus apparuit, et educens quemque de suis ergastulis cum catenis et vinculis per
silvas et loca inscia usque ad locum sui sepulcri secure et absque errore perduxit.

28.1 Non solum in terris verum et in marinis fluctibus beatus Ubaldus ymmo Deus [qui]
per beatum Ubaldum virtutes plurimas operatus est.
28.2 Nam dum in mari navis quedam pro <…> et uti mos est de periculo omnes confu-
se clamarent, subito unus clamose fertur dixisse: «Eya sancte Ubalde adiuva morien-
tes». Mirum in modum ad hanc vocem conversi sunt omnes dicentes: «Sancte Ubalde
adiuva morientes».
28.3 Et ecce gloria Domini (Es. 16, l0): statimque apparuit eis ymago pontificis infula-
ta dicens: «Quid turbati estis modice fidei (Mt. 8, 26)? Ecce vocatus veni. Ecce paratus
sum vos liberare». Et statim cessavit tempestas. Tunc ad votum universi concurrunt.
Tunc ad arborem navis appenditur marsupium et magna fit oblatio fidelium.

29.1 Cumque per mundum longe lateque beati viri fama in brevi nimium crebuisset,
ipsa etiam maria pertransisset necnon ad barbaras et incredulas nationes citissime per-
volasset, triginta quinque viri qui omnia sua reliquerant et propter Deum lerosolimam
perrexerant, apud Rovasiam quondam Christianorum nunc vero peccatis exigentibus
pessimorum, captivi tenebantur.
29.2 Audientes miracula que Deus per beatum Ubaldum faciebat cum lacrimis ad
Dominum preces fuderunt quatenus sicut per Moysem servum suum eduxit filios Israel
de Egipto sic per sanctum confessorem suum Ubaldum de iugo Saracenorum durissimo
erueret eos.
29.3 Quid multa? Illi in celesti palatio auditi et exauditi fuerunt, statimque sanctus
Ubaldus a Domino missus in habitu pontificis descendit de celo. Splendens sicut ange-
lus illuminavit carcerem tenebrosum pariterque consolatus est eos dicens: «Pax vobis
(Lc. 24, 36), ego sum Ubaldus quem invocastis Eugubinus episcopus», et confractis vin-
culis omnes de custodia eiecit.
29.4 Sicque absque impedimento et maria transierunt et ad propria remearunt. Ex qui-
bus unum nos vidimus et miraculum ab eo narratum descripsimus.